
平成28年度
湯沢こころのふるさと基金

実績報告書

平成28年度中の「湯沢こころのふるさと基金」（ふるさと納税）について、皆
様からいただいた寄附の状況及び活用の実績を報告させていただきます。



御礼

陽春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこと、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配
を賜り、厚く御礼申し上げます。
平成28年度の湯沢町へのふるさと納税につきまして、皆様からの多大なるご恵贈を賜り、大変あ

りがたく、町民を代表いたしまして心より感謝申し上げます。

平成28年７月より、御礼の品を「ありがとう湯沢」応援感謝券に変更させていただきました。こ
れは、ふるさと納税の御礼の品として牛肉や海産物などが人気を集めるなか、湯沢町が皆さんに提
供できるのは何か、年間430万人もの方々に訪れていただいている観光地としてのサービスを湯沢町
の特産品にしよう、との考えから設定したものです。おかげさまで平成27年度比約９倍もの寄附を
いただくことができました。改めて御礼申し上げます。

皆様からいただきました寄附は「平標登山口トイレ建替」「小学校・中学校図書購入」「全国童
画展作品集作成」「穴沢河川公園トイレ新設」などに使わせていただきました。

なお、昨年より「観光立町宣言湯沢町～君と一緒に暮らす町～」というブランドスローガンを策
定し、今まで以上に当町の主幹産業である「観光」に力を入れていくことと、将来の人口減少に対
応するための若い世代の移住定住促進に力をいれていく決意を新たにしました。皆様におかれまし
ても、湯沢町を訪れた際に湯沢町での生活を想像いただければありがたく思います。

引き続き倍旧のご厚情を賜れるよう務めさせていただきますので、今後ともよろしくお願い申し
上げます。

湯沢町長

田村 正幸



寄附内訳

寄附金の使い道（寄附いただいた方々の希望）
平成28年度

件数（件） 金額（円）

①ふるさと湯沢の自然と景観を守り、これを活かした事業 875 77,238,730

②ふるさと湯沢の子どもたちを健やかに育み、高齢者や障がい者に優しい
まちづくり事業

393 31,715,000

③ふるさと湯沢と都会との交流を進める事業 59 5,894,000

④ふるさと湯沢の文化や伝統を守り伝承する事業 58 5,071,000

⑤ふるさと湯沢の観光産業等振興事業 994 81,111,000

⑥その他、町長が必要と認める事業 512 54,808,000

合計 2,858 255,837,730



応援メッセージご紹介

寺島 明久 様
毎年スキ－場を利用させてもらっています。首都圏からの交通アクセスも非常に
良いので海外からのインバウンドをうまく取り込み湯沢の素晴らしさを世界に広
めて下さい。

立花 真由美 様
家族旅行に行きたいなーと思ってる時に見かけて即申し込みました！私が小さい
時に行ったきり、湯沢に訪れていなかったので、良い機会にできたらと思ってい
ます。

大門 拓博 様 除雪技術日本一の湯沢町、頑張ってください。

中村 弘之 様
スキーに登山に風景に温泉に味覚にお酒、そして人と、魅力一杯の湯沢に、さら
に魅力に磨きをかけて、もっと多くの人が訪れ、多くの人がファンになるよう、
頑張ってください。ささやかですが、応援の気持ちに代えて納税いたします。

齊藤 滋久 様
平日東京で仕事をし、毎週末湯沢暮らしです。これからもきれいで美しい山と川
が続くように祈ってます

宮﨑 祥一 様

毎年、湯沢町を訪れています。フジロックフェスティバルへの参加や温泉旅館へ
の宿泊など、何かと縁がありますので寄付させて頂きます。小学生の頃、スキー
合宿でガーラ湯沢近くの宿に宿泊したのが最初です。これからも、「フジロック
の街」としてのご発展をお祈りいたします

○寄附者名と応援メッセージの公開の同意をいただいた方から、ランダムに選ばせていただきました



実績報告（一部）

• 平標登山口駐車場トイレ建替 • 穴沢河川公園トイレ新設

越後湯沢駅や湯沢ICに近く、川遊びができる
公園です。

平標山は眺望がよく、ビギナーの方でも楽し
める山です。



お知らせ

• 券のデザインが変わりました • ブランドスローガンを策定しました

湯沢の旬を“生のまま“、感謝券を通じて伝えた
いと考え、デザインしました。
「このきのこはこう生えているんだ」
「この山菜は、こんな風に伸びるんだ」
と思いを巡らせていただければ幸いです。

このブランドスローガンは、「観光振興と移住定住
促進の二つの分野から湯沢町を表現する」ことをコ
ンセプトとして策定しました。
湯沢町の主幹産業である観光をまち全体で盛り上げ、
お客様に湯沢ファンになっていただきたい、その
ファンの方にいつかは湯沢町を生活の場として選ん
でいただきたい、そんな願いと意志を持って策定し
ました。



湯沢町役場企画政策課

〒949-6192
新潟県南魚沼郡湯沢町大字神立300番地
TEL：025-784-3454
FAX：025-784-1818
Mail：furusato@town.yuzawa.lg.jp


